
ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

       CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 144/2024
privind modificarea art. 1 al HCL nr. 83/2016 cu privire la numirea comisiei de

ordine publică la nivelul orașului Covasna, cu modificările ulterioare

Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din data de  7
noiembrie 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
15) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând: 
- referatul de aprobare al primarului
- raportul compartimentului de specialitate
- avizul comisiilor de specialitate 
- avizul de legalitate dat de secretarul general al oraşului
 În conformitate cu: 
- art.  28 din  Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
-  HCL  nr.  5/2011 privind  organizarea  Poliției  Locale,  cu  modificările  și

completările ulterioare;
-  art.  59  din  Legea  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative – republicată
 În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. g), art. 139 alin. (1) şi art.

243 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, 

Cu  votul  “pentru”  a  15 consilieri,  “împotrivă”  a  -  consilieri  şi  “abţineri”  a  -
consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. unic – Articolul 1 al HCL nr. 83/2016 cu privire la numirea comisiei de ordine
publică la nivelul orașului Covasna se modifică și va avea următorul cuprins: 
          “Art. 1 – Se aprobă componența Comisiei locale de ordine publică, după cum
urmează: 
           Primarul orașului – GYERŐ JÓZSEF
           Șeful Poliției Stațiunii Covasna 
           Șeful Poliției Locale 
           Secretarul orașului Covasna – VASILICA ENEA
           Consilier local – DOMAHÁZI LEVENTE - JÁNOS
           Consilier local – VATÁNY FERENC
           Consilier local – ENEA NICOLAE.”

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            Contrasemnează,
            BODÓ ENIKŐ                                                     SECRETAR GENERAL
                                                                                                  AL ORAȘULUI COVASNA          

            VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA

